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Tvorba kartograficky správných vrstevnic z dat LLS v

rovinatém terénu

Abstrakt

Práce se věnuje tvorbě vrstevnic z dat leteckého laserového skenování v rovinatých oblastech.

Pro tvorbu vrstevnic v těchto partiích je nutná specifická generalizace, která vyhladí nežádoucí

artefakty, ale současně neodstraní tvary, které jsou charakteristické pro daný reliéf. První část

práce má sloužit jako krátký vhled do oblastí, na kterých je postavená tato diplomová práce:

princip leteckého laserového skenování a základní informace o vrstevnicovém modelu. Na

základě odborné literatury jsou definovány požadavky na kartograficky správné vyjádření

vrstevnic a představeny různé typy generalizace DMR a vrstevnic. Hlavním cílem práce je pak

navrhnout algoritmus, který bude kombinovat několik metod generalizace vrstevnic při

zachování výškové přesnosti i dalších požadavků na jejich kartograficky správné vyjádření, a

otestovat tento postup na několika územích. V závěru práce jsou výsledky metody a její

implementace kriticky zhodnoceny a nastíněn další možný vývoj této problematiky.

Klíčová slova

letecké laserové skenování, výškopis, digitální kartografie, vrstevnice, kartografická generalizace

Abstract

The thesis is dedicated to the creation of contour lines from the data of airborne laserscanning in

flat areas. For creation of contour lines in these parts is necessary specific generalization, that

smooths unwanted artifacts, but does not delete the shapes, which are characteristic for the

relief. The first part of the thesis is to serve as a short insight into the areas on which it is built,

this thesis: the principle of airborne laserscanning and basic information on the contour line

model. On the basis of technical literature are defined the requirements for the correct

representation of the contour and cartographicly presented the different types of the DEM and

generalization of contours. The main aim of this work is to design an algorithm that will combine

several methods of generalization of contour while maintaining altitude accuracy as well as

other requirements on their cartographicly the right terms, and to test this approach in several

territories. In conclusion, the results of the methods of work and its implementation critically

evaluated and outlined other possible developments of this issue.

Keywords

hypsography, airborne laserscanning, digital cartography, contour lines, cartographic

generalization
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Přehled použitých zkratek

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMP digitální model povrchu

DMR digitální model reliéfu

DPZ dálkový průzkum Země

GIS geoinformační systém, geografický informační systém

GPS global positioning system (globální polohový systém)

LLS letecké laserové skenování

RMSE root mean square error (střední kvadratická chyba)

TIN triangulated irregular network (nepravidelná trojúhelníková síť)

TM 5 Topografická mapa v měřítku 1 : 5 000

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZIV základní interval vrstevnic

ZM 10 Základní mapa České republiky v měřítku 1 : 10 000
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1 Úvod
Data z leteckého laserového skenování představují v dnešní době velký posun při tvorbě

digitálního modelu reliéfu a z nich odvozených rastrových nebo vektorových modelů, a to jak v

dostupnosti dat, tak jejich přesnosti. Pro řadu účelů jsou však velmi podrobné, proto se musí

vhodně generalizovat.

Specifický problém, který je řešen v této práci, jsou vrstevnice v rovinatých terénech.

Řešení průchodu vrstevnic v rovinatých terénech není totiž úplně triviální. V oblastech s menším

sklonem obsahují vrstevnice nežádoucí artefakty, od sklonu 6° mají přirozenější průběh (zde se

mohou vyskytnout jiné problémy, které však nejsou předmětem této práce).

Na mapách velkých měřítek se dnes často setkáváme se dvěma přístupy (viz Obrázek 1).

V prvním případě je model příliš podrobný, obsahuje šum, který je jednak nežádoucí (může se

plést s dalším obsahem mapy) a současně nevypovídá nic o specifičnosti dané oblasti. Druhý

případ je zcela opačný. Vrstevnice jsou velice generalizované, zaniká řada drobných terénních

tvarů, velké problémy může přinést spojení vrstevnicového modelu s topografickým obsahem,

protože jednotlivé prvky nebudou se sebou korespondovat (např. vodní tok nebude procházet

údolím).

Obrázek 1: Srovnání dvou nevhodných přístupů pro tvorbu vrstevni c.

Zdroj: vlastní zpracování . Data: ČÚZK (2017A).

Cílem této diplomové práce je proto navrhnout metodiku pro tvorbu kartograficky

správnějších vrstevnic v rovinatém terénu z dat leteckého laserového skenování při zachování

odpovídající výškové přesnosti i dalších ukazatelů. Snahou je vybalancovat model tak, aby

KAPITOLA 1: ÚVOD

11

vrstevnice byly dostatečně podrobné, zachycovaly všechny důležité tvary i žádoucí anomálie

terénu, nicméně na druhé straně by měly být vhodně generalizované bez nepatřičných artefaktů.

Přesné (někdy též označované jako technické) vrstevnice budou kartograficky nevyhovující, v

této práci hledáme kartograficky správné vrstevnice (podle definovaných kritérií), což povede

ke zhoršení jejich přesnosti.

Rovinatý terén je definován na základě klasifikace georeliéfu (podle Demka 1987),

předmětem zájmu tedy budou oblasti s jasně definovaným sklonem: rovinné plochy (0-2°) a

mírně skloněné plochy (2-5°). Algoritmus bude testován i v dalších oblastech, v závěru

diplomové práce pak bude diskutováno, zda dosahuje lepších měřitelných parametrů než ve

stávajících mapových dílech i v terénech s vyšším sklonem.

Diplomová práce je členěna do několika částí. První kapitoly slouží jako vhled do

problematiky, krátce je představeno letecké laserové skenování a základní pojmy

vrstevnicového modelu. Následuje rešerše požadavků na kartograficky správné vrstevnice a

metod, které se dosud pro generalizaci vrstevnic používaly. Stěžejní částí práce je kapitola 5

(Metodika), ve které je vysvětlena podstata metody, jež určitým způsobem zlepšuje současné

poznání. V další části je popsáno testování, srovnání se stávajícími mapovými díly a diskuze nad

problémy metody. Celá práce v závěru shrnuje výsledky a přináší možné aplikace metody.
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2 Úvod do problematiky
Tato kapitola slouží jako krátký vhled do oblastí, na kterých je postavená tato diplomová práce.

V úvodu sekce je stručně vysvětlen princip leteckého laserového skenování, způsob získání a

podoba dat. Druhá část kapitoly je věnována rešerši základních parametrů vrstevnicového

modelu.

2.1 Letecké laserové skenování

Letecké laserové skenování (LLS) je metoda dálkového průzkumu Země, která vznikla za účelem

monitoringu částic v atmosféře. Dnes primárně slouží k získání podrobných dat o zemském

povrchu. Princip spočívá ve vysílání svazků laserových paprsků ze skeneru, který je připevněn

na pohybujícím se leteckém nosiči. Tyto paprsky se odráží od zemského povrchu (viz Obrázek

2), přesná poloha bodu, kde k odrazu došlo, se určí z času mezi vysláním paprsku a dopadem

zpátky na nosič, přičemž se využívá navigační systém GPS a inerciální měřící jednotka pro určení

aktuální polohy nosiče nad územím (Šíma 2009, Picek 2014).

Obrázek 2: Princip metody LLS.

Zdroj: vlastní zpracování.
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Data, která jsou pořízena prostřednictvím leteckého laserového skenování, mají podobu

tzv. mračna bodů. Jsou nerovnoměrně rozmístěná, netříděná a pro další účely se zpracovávají.

Data o zemském terénu jsou základem pro tvorbu digitálního modelu reliéfu (DMR), přidané

informace o výšce vegetace nebo budov pro digitální model povrchu (DMP).

2.2 Výškopis

Výškopis znázorňuje reliéf na mapě. "Reliéfem se přitom rozumí zemský povrch, ať již vytvořený

přírodními silami, nebo činností člověka, avšak vždy bez objektů a jevů na něm, nad ním nebo pod

ním" (Čapek 1992). Znázorňování výškopisu má řadu forem, v této práci je zaměření na

vrstevnice.

2.2.1 Vrstevnice

Vrstevnice, též označované jako izohypsy, jsou linie spojující místa se stejnou, obvykle vhodně

zaokrouhlenou nadmořskou výškou. Vrstevnice jsou dnes nejčastějším způsobem znázorňování

výškopisu na mapách velkých a středních měřítek. Jsou také nejběžnějším základem pro další

výškopisnou reprezentaci (Imhof 2007). Vrstevnice pod hladinou vodních ploch se nazývají

hloubnice (izobata) a spojují místa s totožnou zápornou výškou. Z důvodu snazšího určování

hloubek byly v minulosti konstruovány dříve než vrstevnice. První hloubnice sestrojil P. Bruinss


[…]


druhé straně je zachována v rozumné toleranci výšková přesnost. I z toho důvodu není

algoritmus konstruován primárně pro oblasti s vyšším sklonem, kde by právě v těchto místech

muselo dojít k úpravě.

ZM 10

TM 5

navržený algoritmus
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Obrázek 31: Tvorba pilovitých vrstevnic.

Problematická místa v místech s vyšším sklonem (A), k de se kvůli nedostatečné

hustotě bodů pro tvorbu Thiessenových polygonů vytvoří pilovité linie.

V rovinatějších partiích (B) je vedení linie v pořádku.

Zdroj: vlastní zpracování , data: ČÚZK (2017A).

Metoda primárně neřeší specifická místa (zvýraznění nebo potlačení terénních detailů,

které jsou pro daný účel mapy důležité nebo naopak nepodstatné, ale navržený algoritmus je

potlačuje nebo zvýrazňuje). Nabízejí se dvě řešení:

a) Změnit parametry metody na celém území. To se týká zejména rozsáhlejších

fenoménů (např. hrázky) nebo výskytu specifických prvků (např. malé prohlubně

vzniklé po těžbě) na většině území. Celé území se pak překlasifikuje podle jiných

parametrů, např.:

 Nastavení jiné šíře koridoru (rozestupu hraničních vrstevnic). V případě

menší šíře bude výsledná vrstevnice více svázaná s hraničními

vrstevnicemi. Větší rozestup hraničních vrstevnic může způsobit zdánlivě

nelogický průběh vrstevnice.

B

A

A
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 Změna počtu bodů na hraničních vrstevnicích pro tvorbu Thiesseniových

polygonů. Tento parametr ovlivní výsledné vrstevnice zejména v místech s

vyšším sklonem (např. viz Obrázek 31)

 Jiná generalizace DMR vstupující do tvorby algoritmu nebo odlišná míra

vyhlazení vrstevnic. Parametr se projeví např. na počtu uzlů nebo

problematických křivolakých úsecích.

b) Část vrstevnic vygenerovat jinou metodou (nebo negeneralizovat). Z podobné

myšlenky vychází Lokální metoda (viz kapitola 5.1) nebo Metoda selektivního

filtrování (Zakšek, Podobnikar 2005). Úskalím tohoto procesu je spojení vrstevnic

v místech přechodů. Tento problém proto v této práci nebyl řešen.
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7 Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout metodiku pro tvorbu kartograficky správných vrstevnic

v rovinatém terénu z dat leteckého laserového skenování. Postupy, na které práce navazovala,

většinou řešily pouze jeden typ generalizace modelu. Smyslem této práce byla kombinace

několika generalizačních metod. Postup, který byl označen jako výsledný, měl určitý vývoj, který

byl podrobně popsán v kapitole Metodika.

Při hodnocení finálních vrstevnic lze konstatovat, že metoda vykazuje dobré výsledky na

rovinatých plochách a do oblastí se sklonem do 10 ° (na takový typ oblastí byl i algoritmus

postaven, primárně na celky se sklonem 0-5°). Na rozhraních s územím o vyšších sklonech nebo

přímo na svazích vykazuje menší či větší problémy, které jsou rozebrány v kapitole Diskuze.

Parametry pro kartograficky správné vyjádření vrstevnic byly splněny a bylo popsáno, z jakého

důvodu se liší od vrstevnic tvořenými profesionálními kartografy.

Na diplomovou práci by se mohlo v mnoha ohledech navázat. Jak již bylo uvedeno,

algoritmus je postaven zejména pro rovinatá území. Řeší místa, kde jsou velké plochy mezi

jednotlivými vrstevnicemi. V horských oblastech je ale situace opačná: při určitém sklonu se

vrstevnice slévají a je nutné je na specifikovaný úsek přerušit. Navíc při nastavení určitých

parametrů může ve sklonitých oblastech vytvářet pilovité vrstevnice nebo přímo se sebe sama

protínat. V algoritmu není primárně začleněna problematika doplňkových vrstevnic, která by

podle autora vydala na celou další práci. Nicméně vytvořené vrstevnice mohou být podkladem

pro tvorbu těchto vrstevnic. Určitým způsobem by se ale měla najít místa, kde jsou doplňkové

vrstevnice vhodné a kde nikoliv.

V této práci není řešen také soulad výškopisu s polohopisem. Týká se to např. vodních

ploch, vodních toků nebo komunikací. V případě podrobných dat leteckého laserového

skenování vytvářejí vrstevnice nevhodné zákruty nebo sníženiny. Navržený algoritmus sice tyto

jevy eliminuje, ale vysloveně se na takové oblasti nezaměřuje.

Obecně by se také mohla větší část procesů zautomatizovat (např. odstranění některých

linií při tvorbě linií z polygonů, výběr hodnot pro tvorbu hraničních vrstevnic ad.).

Pro komplexní tvorbu kartograficky správných vrstevnic na rozsáhlé území lze využít

pro rovinaté oblasti poznatky z této práce. Do tvorby mapy i samotných vrstevnic však vstupuje

řada faktorů, jako je sklon, měřítko mapy nebo účel. Dle autora této práce je z toho důvodu

výhodné nenechávat veškeré činnosti provádět automatizovaně bez nějaké další interpretace,

ale projít výsledné vrstevnice zkušeným okem profesionálního kartografa.
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Příloha 1: Srovnání koridorové metody Thiessenových polygonů a

technických vrstevnic

 Příbor

 Svatobořice

 Ústí nad Labem

 Čeperka

 Dráchov

Zdroj dat: ČÚZK (2017A)

Příloha 2: Obsah přiloženého CD

 Text práce ve formátu PDF

 Srovnávací mapy koridorové metody Thiessenových polygonů a technických vrstevnic

 Použitý skript pro tvorbu koridorové metody Thiessenových polygonů