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Cílem diplomové práce Jana Picka bylo navrhnout metodiku pro tvorbu vrstevnic vhodných

pro topografické mapy velkého měřítka, které jsou odvozeny z velmi podrobných DMR

vytvořených z dat leteckého laserového skenování. Jde o aktuální, prakticky uplatnitelný a pro

takto specificky formulované zadání nepříliš řešený problém z oblasti kartografické

generalizace.

Obecně autor celou problematiku uchopil velmi dobrým způsobem. Struktura práce je logicky

uspořádaná; rešeršní část shrnuje všechny podstatné přístupy týkající se generalizace

vrstevnic, a to jak úpravy DMR před tvorbou vrstevnic, tak přístupy založené na jejich

tvarovém zjednodušování a vyhlazování. Popis algoritmů je ale podle mého názoru pro

čtenáře místy ne zcela srozumitelný.

Za hlavní silné stránky práce považuji:

1. pokus o exaktní kvantifikaci pojmu „kartograficky správné vrstevnice“, vytvořený na

základě studia literatury a také na základě analýz vrstevnic vytvořených kartografy,

což představuje originální přístup,

2. navrženou metodiku pro praktickou tvorbu vrstevnic vycházející z kombinace

existujících postupů a využívající algoritmy výpočetní geometrie.

V textu práce jsou popsány celkem tři metody, od relativně jednoduché až po

komplikovanější. U prvních dvou student podrobně vysvětluje jejich nedostatky a motivaci

pro vytvoření další lepší metody. V návrhu, popisu a implementaci metod jsou určité rezervy,

kdy například nejsou řešeny některé speciální případy typu uzavřená vrstevnice obklopující

vrchol s převýšením nižším, než je zvolená výšková tolerance. Z hlediska správnosti

navrženého postupu to ale nehraje zásadní roli. Poslední metoda byla otestována nad větším

množstvím dat. Diskuze hodnocení dosaženého výsledku je postavena velmi správně; veličiny

charakterizující kartografickou správnost vrstevnic jsou porovnány pro technické vrstevnice

vygenerované přímo z DMR a pro vrstevnice vytvořené navrženým algoritmem. Výsledky ve

všech kritériích dopadají lépe pro studentův algoritmus. Některé věci jsou poněkud

zjednodušené (například výpočet křivosti), ale svůj účel plní.

Za největší slabinu celé práce považuji její jazykovou stránku. Autorovi činí obtíže

formulovat srozumitelně a správně vlastní myšlenky. Zejména popis navržených metod

a testování je místy dost těžkopádný. Z textu je také patrné, že jednotlivé části práce vznikly

v poměrně dlouhém časovém odstupu a v některých případech se je nepodařilo úplně vhodně

provázat. Grafická stránka práce je jinak v pořádku a i množství překlepů je na přijatelné

úrovni.

Student k tvorbě práce přistupoval aktivně, celkově je praktik orientovaný na výsledek, což

lze na teoretičtějších pasážích textu poznat. Na závěr můžeme shrnout, že student zadané cíle

práce splnil, prokázal schopnost samostatného tvůrčího myšlení a odvedl značné množství

práce. Její kvalitu ovšem snižuje zejména jazyková stránka. S ohledem uvedené skutečnosti

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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